
QUINTA-feIrA, 13 de MArÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA  N° 0117/2008-SCCG, DE 12 DE MARÇO DE  2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO :  o processo  nº  85.378/2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
04/03/2008, o período de férias dos servidores, Janesicleiton 
Freitas dos Santos e Nortemilson Domar Barata, concedida 
através da portaria n° 081/2008-SCCG de 27/02/2008, publica-
da no Diário Oficial do Estado n° 31.117 de 28/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Março de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 120/2008-SCCG,
DE 12 DE MARÇO DE 2008.

Nome :  Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 e 13/03/2008
Nome :  Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 e 13/03/2008
Nome :  Carlos Silvestre Ferreira Pontes
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 e 13/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 121/2008-SCCG,   
DE 12 DE MARÇO DE 2008.

Nome :  Luiz Carlos Garcia da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 á 14/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 122/2008-SCCG,   
12 DE MARÇO DE 2008.

Nome :  Fábio Augusto Martins de Assunção
Cargo :  Assessor 
N° de Diárias :  2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período :  14 á16/03/2008
MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO  
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 123/2008-SCCG, 
DE 12 DE MARÇO DE 2008.

Nome :  Sandro Wanderley Lima Batista 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé-Açu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 e 15/03/2008
Nome :  Janesicleiton Freitas dos Santos 
Cargo :  Motorista 
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé-Açu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 e 15/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 124/2008-SCCG, 
DE 12 DE MARÇO DE 2008.

Nome :  Humberto Lopes Cunha
Cargo :  Diretor
N° de Diárias: 04 (quatro)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém e Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 á 16 e 28 e 29/03/2008
Nome :  Luiz Otavio Pires da Penha
Cargo :  Motorista
N° de Diárias: 1.½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28 e 29/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DIÁRIA
PORTARIA Nº 174/08-PGE.G., DE 11 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiências trabalhistas.
Localidade: Redenção-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do Estado 12.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TRANSFERIR LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 175/08-PGE.G., DE 11 DE MARÇO DE 2008
TRANSFERIR, a licença prêmio da servidora Maria da Conceição 
Sena Paz, identidade funcional nº 3083012/1, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, concedida através da portaria 
127/08-PGE.G., de 21.02.08, ficando o período remanescente 
para gozo oportuno.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAR
PORTARIA N. 039 /2008 BELéM (PA), 

11 DE MARÇO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR, RITA DE JESUS CASTRO SOUZA, matrícula 
761699/1,  ULEDEIZA PEREIRA CUNHA, matrícula 26816/2 
e MARIA DAS NEVES GOMES DE LIMA matrícula 74500/1, 
todas lotadas neste órgão, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa, 
incumbida de apurar, no prazo de 30(trinta) dias, as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 
processo nº.2008/103698, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA N. 043/2008,   DE 10 DE MARÇO DE 2008.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, ½ (meia) diária aos servidores, Anna Ilcéa Fischetti 
Miranda, matrícula nº,57191956/1, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, Márcia Viviane da Paixão Corrêa, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I e José Augusto de Souza Souza, 
matrícula nº55588532/1, ocupante do cargo de Motorista, no 
dia 13/03/2008, para o município de Santa Izabel-PA a serviço 
da Auditoria Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N. 042/2008,  DE 10 DE MARÇO DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, ½ (meia) diária aos servidores, Anna Ilcéa Fischetti 
Miranda, matrícula nº,57191956/1, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, Márcia Viviane da Paixão Corrêa, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I e Acinildo Sérgio Miranda 
de Campos, matrícula nº5824885/2, ocupante do cargo de 
Motorista, no dia 14/03/2008, para o município de Maracanã-PA 
a serviço da Auditoria Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.044/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2008

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos a servidora VERA LUCIA 
ALBUQUERQUE AMARAL CPF nº.039.282.332-20, ocupante do 
cargo de Assessora Superior I, lotada nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-1.000,00 (Um mil 
reais).
III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0111-2887- 3339030 R$ - 500,00
3339039 R$ - 500,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 15 (Quinze) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 046/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DA 
GOVERNO-ASIPAG E INSTITUTO EDUCACIONAL CULTURAL E 
ASSISTENCIAL PASTOR ANSELMO BORGES.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA".
Vigência: 07/03/2008 a 06/09/2008
Valor: R$ R$ 150.000,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 07/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: SUELY 
NAGIB RIBEIRO DOS SANTOS.
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA ROSO 
DANIN, 1009, SALA 03 - ALTOS, BAIRRO DE CANUDOS.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 003/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MICRO-PRODUTORES DO 
BARREIRÃO E HORTA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " INFORMÁTICA AO MEU ALCANCE".
Vigência: 11/03/2008 a 10/07/2008
Valor: R$ R$ 5.033,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 11/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PEDRO 
ORLANDO DO NASCIMENTO
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA 
MARECHAL DEODORO, S/N - BARREIRÃO / BAIRRO IANETAMA.


